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Abstrakt

SLEPIČKOVÁ, Soňa. Aktivizace seniorů s Alzheimerovou chorobou v domovech se

zvláštním režimem. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na aktivizaci seniorů s Alzheimerovou chorobou v domově

se zvláštním režimem. Nejprve je v práci vymezena problematika stáří z pohledu výskytu

Alzheimerovy choroby u seniorů. Pozornost je věnována demografickému stárnutí

populace, změnám kognitivních funkcí ve stáří a podrobněji je přistupováno k vymezení

pojmů demence a Alzheimerovy choroby. Následně je pozornost věnována domovu se

zvláštním režimem, legislativnímu ukotvení této služby a v neposlední řadě také významu

aktivizačních činností v tomto zařízení. Teoretická část je zakončena popisem

jednotlivých aktivizačních metod, které jsou pro osoby s Alzheimerovou chorobou

vhodné, neboť právě aktivizační činnosti jsou předmětem výzkumného šetření.

V empirické části práce je využito kvalitativní výzkumné strategie, techniky

polostrukturovaného rozhovoru, kdy byl na základě analýzy provedených rozhovorů

zjištěn rozsah nabídky aktivizačních činností a jejich přínos pro klienty s Alzheimerovou

chorobou v Domově se zvláštním režimem Náchod z pohledu sociálních pracovníků,

pracovníků v přímé péči a rodiny klienta.

Klíčová slova: stáří, demence, Alzheimerova choroba, aktivizace, domovy se zvláštním

režimem

Abstract

SLEPIČKOVÁ, Soňa. Aktivation of seniors with Alzheimer´s disease care facilities

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. Univerzity of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

This bachelor thesis is aimed at the activation of seniors diagnosed with Alzheimer’s

disease in assisted living facilities. At the beginning the thesis describes the problems

facing society as the amount of people affected by Alzheimer’s disease steadily grows.

The section focuses on the overall population aging and cognitive function changes

during old age, then discourses on the terms dementia and Alzheimer’s disease. Further

on assisted living facilities, their legal basis and the significance of activation programs

therein are discussed. The theoretical part of the thesis is concluded by the description

of the particular activation methods suitable for persons with Alzheimer’s disease as

the methods themselves are the subject of the research. The empirical part then uses

qualitative research strategy of semi-structured interviews, whose analysis reveals

the spectrum of offered activation programs and their benefits to the clients with

Alzheimer’s disease in the assisted living facility in Náchod from the viewpoint of social

workers, carers and clients’ families.

Keywords: old age, dementia, Alzheimer’s disease, activation, assisted living facilities
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou aktivizace seniorů s Alzheimerovou

chorobou v domovech se zvláštním režimem. Pro účely této práce bylo zvoleno konkrétní

zařízení - Domov se zvláštním režimem Náchod.

Problematika stáří z pohledu výskytu Alzheimerovy choroby je v současnosti velmi

aktuálním tématem. Na základě prognóz můžeme sledovat nárůst nemocných s každou

generací. Predikace vývoje počtu lidí s demencí udává, že v roce 2050 by mělo být okolo

380 000 nemocných. (Zpráva o stavu demence 2015) Předpokládá se, že se nebude jednat

jen o problematiku seniorů, ale i osob v produktivním věku. Na tuto nemoc nebyl dosud

vyvinut lék a je řazena do nevyléčitelných chorob, u kterých můžeme příznaky pouze

zmírnit.

Výzkum Alzheimerovy choroby je celosvětovou prioritou a jsou na něj vynakládány

velké finanční prostředky. Společnosti zabývající se problematikou Alzheimerovy

choroby u nás i ve světě se snaží o to, aby byla veřejnost více informována, neboť včasná

diagnóza této nemoci je nesmírně důležitá. Je třeba, aby společnost pochopila, že osoby

s Alzheimerovou chorobou potřebují pocítit lásku, podporu a porozumění a že je třeba

u těchto osob uplatňovat individuální a osobní přístup, který může za pomoci aktivizace

vést k velkým pokrokům u nemocného. Aktivizace je smysluplným prostředkem při péči

o osoby s Alzheimerovou chorobou. Programy aktivit těmto osobám umožňují využít

jejich zachovaných schopností, podporují úspěch a výkonnost nemocného, zklidňují

nervozitu a neklid, navozují pocit radosti.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit rozsah nabídky aktivizačních činností

a jejich přínos pro klienty s Alzheimerovou chorobou v Domově se zvláštním režimem

Náchod z pohledu sociálních pracovníků, pracovníků v přímé péči a rodiny klienta.

Aplikačním cílem práce je na základě výzkumného šetření navrhnout doporučení, která

by pomohla aktivizační činnosti v tomto zařízení rozšířit.
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Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a metodickou. Teoretická část je

rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole je popsána problematika stáří

z pohledu výskytu Alzheimerovy choroby. V jejích podkapitolách seznamuji s vývojem

stárnutí populace v České republice, se změnou kognitivních funkcí ve stáří a podrobněji

se věnuji problematice demence a Alzheimerovy choroby. Druhá kapitola se zabývá

sociální službou domovy se zvláštním režimem. Popisuje danou službu a její legislativní

ukotvení a význam aktivizačních činností v těchto zařízeních. V třetí kapitole se zaměřuji

na vybrané aktivizační metody, které jsou vhodné pro osoby s Alzheimerovou chorobou.

Metodická část práce se zabývá zdůvodněním výběru kvalitativní výzkumné metody,

konkrétně techniky polostrukturovaného rozhovoru, a vymezuje hlavní a dílčí cíle.

Účelem metodické části bylo zmapovat používané metody při aktivizaci seniorů

s Alzheimerovou chorobou v Domově se zvláštním režimem Náchod a zjistit, jaký mají

přínos pro klienty z pohledu sociálních pracovníků, pracovníků v přímé péči a rodinných

příslušníků. V závěru práce jsou na základě analýzy identifikovány faktory, které mají

vliv na rozsah nabídky aktivizačních činností v tomto zařízení, a formulována vlastní

doporučení, která by pomohla nabídku rozšířit.
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1 Problematika stáří z pohledu výskytu Alzheimerovy choroby

u seniorů

„Každý člověk stárne. Toto elementární tvrzení je všeobecně známé a uznávané. Ostatně

lidé říkávají, že stárnutí a stáří, stejně jako smrt, jsou jedinou spravedlivou jistotou,

kterou máme. A přesto, nebo právě proto, o svém vlastním stárnutí a stáří většinou

neuvažujeme až do doby, než se nás začne bezprostředně týkat.“ (Haškovcová, 2010,

s. 16)

Kvalita prožitého stáří je dána především naším zdravotním stavem. Pokud jsme zdraví,

můžeme se účastnit aktivit, které nám život v seniorském věku nabízí, a užívat života.

Člověk s Alzheimerovou chorobou (dále jen ACH) je odkázán na péči druhých, ale cílem

je, aby prožití jeho života probíhalo důstojně a byla mu zajištěna kvalitní zdravotní

a sociální péče. Důležité je zachování jeho předchozích dovedností a aktivit. Smysluplná

aktivita může u lidí s ACH pozvednout ducha, zklidnit nervozitu a neklid a rozptýlit

depresi.

1.1 Vývoj stárnutí populace v ČR

Demografické stárnutí populace se stalo jednou z nejvíce diskutovaných otázek

posledních let i u nás. Lidé v České republice a ve všech západních zemích světa se

dožívají stále vyššího věku, proto dochází a bude docházet k narůstání počtu starých lidí.

V roce 1950 činil index stáří 51,7 a odhaduje se, že v roce 2050 bude připadat 296,1

seniorů na 100 mladých lidí. (Pidrman, 2007)

Současná společnost je charakteristická rychle se měnící demografickou situací

a prodlužováním lidského věku. Střední délka života se prodlužuje pokročilým

zdravotnictvím, zdravou stravou, podpůrnou infrastrukturou, ekonomikou, kvalitnějším

životním prostředím. O kvalitě života a zdraví však vypovídá jiný ukazatel, a tou je délka

života prožitá ve zdraví. V tomto směru je situace v České republice víceméně

srovnatelná s průměrem EU, v České republice se udává hodnota 62, 3 let u mužů


[…]


V: Jaké prvky z ergoterapie uplatňujete na oddělení DZR?

A6: Jsou to běžné denní činnosti. Důležité je u klienta začít s klidným probuzením

a pomalu si s ním začít povídat. Pak následuje ranní hygiena a pomoc s oblékáním. Je to

opravdu různé, někdo potřebuje naši plnou pomoc, někomu stačí oblečení v daném pořadí

nachystat a on se oblékne sám, to samé je i s hygienou a použitím WC. Většina klientů

má ale pleny. Také klientům vysvětlujeme program dne a připomeneme, co je za den, co

bude k snídani… Pokud klient nedojde do jídelny sám, tak ho na křesle odvezeme

a pomáháme mu s jídlem, protože spousta klientů má třes rukou.

V: Máte na oddělení dostupné základní informace o tom, jaký je dnes den, měsíc?

A6: Ano, na odděleních máme nástěnky, kde je uveden den v týdnu, měsíc, roční období,

počasí a další aktuální události. Klientovi to umožňuje orientovat se v místě a čase, a tím

procvičuje krátkodobou paměť. A jak jsem již řekl, připomínáme jim to i při ranní hygieně

a několikrát denně, protože to za chvíli neví…

V: Máte dostatek pomůcek a materiálu na aktivizační činnosti?

A6: Myslím, že ano, mohu posoudit jen aktivity, u kterých jsem přítomen. Ostatní tak

úplně posoudit nedovedu, to vám řeknou aktivizační. Ale určitě bych uvítal terapeutické

panenky, ty nám chybí.

V: Je daná nabídka odpovídající nebo některé aktivity v nabídce chybí?

A6: Myslím si, že aktivit nabízíme úměrně k počtu zaměstnanců. Je spousta věcí, které

bychom chtěli dělat, ale nezbývá na ně čas. Oddělení DZR je plně obsazené klienty

a práce je opravdu hodně. Já osobně mám kurz na bazální stimulaci. Rád bych ji u klientů

uplatňoval více, ale jak říkám…je to vše otázka času. Někdy stihnu udělat klientovi

zklidňující masáž zad při koupeli, jindy jsem rád, že stihneme klienty polohovat do

mumie nebo hnízda. Ale pokud je to jen trochu možné, tak se snažím z bazálky uplatňovat

více prvků. Pro klienta je velmi příjemná i masáž rukou.

V: Co byste v oblasti aktivizačních činností rád změnil?

A6: Rád bych měl více čas třeba na tu bazální stimulaci, protože prvky z bazálky klientům

s ACH umožňují pocítit vlastní život, pocit důvěry, bezpečí…

V: Jsou nabízená vzdělávací školení v rámci Vaší pozice v organizaci dostačující nebo

byste uvítal pestřejší výběr?

A6: Já osobně jsem s nabídkou školení spokojen. Jsem rád, že jsem si mohl udělat kurz

na bazální stimulaci. Na mé pracovní pozici je to opravdu jen o tom mít na uplatňování

načerpaných znalostí víc času.

DVO2

V: Které z nabízených aktivizačních činností mají na klienta nejlepší vliv?

A6: Já si myslím, že každá z námi nabízených aktivit je ku prospěchu klienta. Pomocí

ergoterapie se snažíme, aby klient co nejvíce využil své zachované schopnosti

a zvládal běžné denní činnosti.

V: Jaké máte konkrétně na mysli?

A6: Tak je to především osobní hygiena, koupání, jedení, použití WC, přesuny… Musím

říct, že klientů, u kterých je nácvik těchto běžných denních činností možný, máme velice

málo. Na oddělení je hodně případů osob s pokročilou demencí a u těch usilujeme

o zachování stávajícího stavu a zabránění propadu.

V: K jakým změnám u klientů dané metody vedou?

A6: Myslím si, že díky aktivizaci jsou klienti víc v pohodě, klidnější, činnosti jim působí

radost… Jo, a taky si nepřipadají tak nepotřební.

V: Co je největším přínosem aktivizačních činností?

A6: To záleží na stavu klienta. Zázraky v pokročilých stádiích demence čekat nemůžeme.

Snažíme se u klientů zachované schopnosti posilovat, a pokud to stav klienta jen trošku

dovoluje, tak je vedeme k soběstačnosti.

V: Jak participuje rodina klienta na aktivizačních programech?

A6: Nevím o rodině, která by se přímo na aktivizaci svého blízkého podílela. Jsme ve

většině případů rádi, že příbuzní klienta vůbec navštíví, povídají si s ním, čtou mu,

donesou mu něco dobrého nebo ho vezmou na procházku.

Příloha D

Přepis rozhovoru s informantem B4

B4, Rozhovor ze dne 5. 1. 2017, 13.00 hod. – zasedací místnost

DVO3

V: Jak hodnotíte nabídku aktivizačních činností v DZR Náchod?

B4: Pokud mohu posoudit, myslím, že aktivity v DZR jsou rozmanité a nabídka je dost

široká. Pracovníci vymýšlejí stále nové činnosti, aby se do nich mohlo zapojit co nejvíce

klientů.

V: Jaké změny díky aktivizačním činnostem u Vašeho příbuzného pozorujete?

B4: V případě mého manžela se asi nedají očekávat žádné převratné změny. Díky

aktivizační pracovnici, která se ho snaží zabavit, se zlepšila motorika, dorozumívání

a hlavně po psychické stránce je relativně v pohodě. Za to jsem velice ráda.

V: Jak hodnotíte přístup personálu ke klientům?

B4: Personál se chová profesionálně a lidsky, i když to na ně klade velké nároky a nemají

to vždy jednoduché. Za to jim patří velký dík.

V: Co byste na základě osobních poznatků navrhoval/a v oblasti aktivizačních činností

změnit?

B4: Nevím… Jsem ráda, že tady manžel je a vypadá spokojeně. Snad jen více kontaktu

s okolním světem by některým klientům prospělo.
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