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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíl je stanoven jasně, srozumitelně a zjistitelně. Zároveň je doplněna jednoznačně formulovaná
aplikační rovina cíle.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce obsahuje všechny náležitosti včetně metodické části, výzkumné části i doporučení pro praxi.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Teoretická část obsahuje pouze témata, která se vztahují k cíli práce, což lze ocenit. Kapitoly logicky
navazují a neobsahují vyloženě redundantní informace (opět vzhledem k cíli).
Z dílčích informací: Jak lze interpretovat diagram na str. 12 o nárůstu počtu lidí s demencí v ČR do
budoucna. Je to způsobeno pouze demografickými vlivy, nebo je zde i faktor posuzování stavu, jiné
metodiky stanovení diagnózy než tomu bylo v minulosti? Resp. vyvíjí se v čase i zastoupení různých
forem demence – viz str. 15)?

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Metodická část obsahuje jak popis metod, tak transformaci cílů do tazatelských otázek. Etickým
otázkám výzkumu se autorka nevěnuje.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Výsledky jsou ryze v duchu kvalitativního rozboru problematiky, nechybí interpretační shrnutí dílčích
cílů. Obsahově je však cíl většinou položen šířeji, než jaký je reálný obsah témat obsažený
v rozhovorech. Např. DVO1 se ptá na rozsah nabídky aktivizačních programů, přitom reálný obsah
rozhovorů je spíše o dílčích problémech s realizací stávající nabídky, resp. o bariérách při rozšiřování
nabídky. To je ale rámcově stále v tématu, takže na srozumitelnost závěrů to nemá velký vliv.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Závěry odpovídají cílům, nechybí shrnutí klíčových faktorů a navrhovaná opatření.
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Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce má bezprostřední vazbu na konkrétní pracoviště, může dobře posloužit jako reflexe dosavadní
praxe. Vymezená doporučení jsou však spíše námětem, nikoli detailním návrhem budoucí podoby
aktivizačních programů, či kroků k jejich realizaci.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jak lze interpretovat diagram na str. 12 o nárůstu počtu lidí s demencí v ČR do budoucna. Je to
způsobeno pouze demografickými vlivy, nebo je zde i faktor posuzování stavu, jiné metodiky
stanovení diagnózy než tomu bylo v minulosti?
- Vyvíjí se v čase i zastoupení různých forem demence – viz str. 15?
- Jaké se nabízejí podle autorky možnosti většího zapojení rodinných příslušníků do aktivizace
seniorů?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Dílčí nedostatky jsou popsány výše
v dílčích komentářích.

V Hradci Králové dne 21. dubna 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.
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